85. PONTIFICAL ROMAIN A L'USAGE DE CONSTANTINOPLE. XIII<sup>e</sup> SIÈCLE, 1<sup>re</sup> MOITIÉ  
Paris ; bibliothèque Mazarine, ms. 536 (746).

Feuillet de garde. Titre en écriture moderne : « Rituale. » — Fol. 1. « Ordo VII ecclesiasticorum graduum, et in gradibus ordinandi ; set (*sic*) ante omnia clericum faciendi... — Ad barbam tondendam. — 1 v°. De offitio hostiarii. Hostiarium oportet percutere cymbalum, aperire [ecclesiam et sa]crarium, et librum aperire ei qui predicat. *Hostiarius, [cum] ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit quomodo in domo Dei conversari debeat, ad suggestionem archidiaconi tradat ei episcopus ecclesie claves de altari dicens* : Sic agite quasi reddituri Deo rationem pro his rebus que his clavibus recluduntur. *Et tradat ei archidiaconus hostium ecclesie.* — *Prefatio...* — De offitio lectoris. Lectorem oportet legere ea que predicit et lectiones cantare...

*Lector, cum ordinatur, faciat de illo verbum ad plebem episcopus... tradat ei codicem de quo lecturus est... — 2. De officio exorciste. Exorcistam oportet abicere demones et dicere populo : Qui non communicat det locum, et aquam in ministerio fundere. Exorcista, cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo... — De officio acoliti. Acolitum oportet ceroferarium ferre et luminaria accendere, et vinum et aquam ad eucharistiam ministrare. Acolitus, cum ordinatur, primum ab episcopo doceatur qualiter in officio suo agere debeat, et accipiat ab eo ceroferarium dicente sibi : Accipite ceroferarium cum cereo et sciatis vos... — Accipiat et urceolum vacuum dicente episcopo — 2 v<sup>o</sup> — Accipite urceolum ad fundendum vinum et aquam in eucharistiam sanguinis Christi. Prefatio. Deum Patrem omnipotentem, fratres karissimi, suppliciter deprecemur... — Sequitur benedictio : Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, qui per Ihesum Christum Filium tuum et apostolos eius... — Alia. Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, qui ad Moysen et Aaron locutus es... — Alia. Omnipotens semperne Deus, fons lucis et origo bonitatis... pervenire mereantur. »*

Fol. 2 v<sup>o</sup>. « Offitium subdiaconi. Subdiaconum oportet preparare ad ministracionem altaris et ministrare diacono. — 3 — *Subdiaconus, cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi vacuam accipiat, similiter et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi accipiat urceolum cum aquamanili ac manutergium, dicente sibi episcopo* : Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo, si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... Oblationes que veniunt in altare... Palle vero que sunt in substratorio... Ideo vos admoneo ut vos exhibatis ita ut Deo placere possitis... — *Sequitur oratio... — Benedictio... »* — Aucune mention des litanies, ni du manipule, ni de la tunique, ni de l'amict, ni de l'épistolier ; les mentions relatives au manipule et à la tunique ont été ajoutées en marge.

Fol. 3. « De officio diaconi. Diaconum oportet ministrare ad altare et baptizare.

- Ordo qualiter in romana Ecclesia diaconi et presbyteri eligendi sunt. *Mense primo, quarto, septimo, decimo, sabbatorum die... — 3 v<sup>o</sup> — ...veniat archidiaconus, et offerat eum pontifici qui ordinandus est, ita dicendo* : Postulat mater Ecclesia catholica ut hos presentes subdiacones (*sic*) ad honus diaconii vel presbiterii ordinetis... *Tunc annuntiat ante evangelium pontifex in populo dicens ad omnes* : Auxiliante Domino Deo... eligimus hos in ordinem diaconii. Si quis autem habet aliquid contra illos... memor sit conditionis sue. *Tunc prosternat se pontifex cum archidiacono ante altare super stramenta cum his qui consecrandi sunt, et scola imponat letaniam... — Diaconus, cum ordinatur, solus episcopus, qui eum benedicit, manus super caput eius imponat... et alloquitur populum his verbis* : Commune votum... » — 4. Préface de consécration : pas de dialogue initial ; aucune solution de continuité ; aucune mention de la formule : « *Accipe Spiritum sanctum ad robur...* » — 4 v<sup>o</sup>. « *Ad consummandum diaconi officium cum stola* : Accipe stolam candidatam de manu Domini ; ab omnibus vitiorum sordibus purificatus... imitationem acquirere iustum. » — Aucune autre mention.

Fol. 4 v<sup>o</sup>. « *Ordinatio presbiteri. Sacerdotem oportet offerre, benedicere, preesse, predicare et baptizare. Post lectionem autem et tractum atque letaniam, parato electo qui presbiter ordinandus est, diaconi more oratio [= orario] tantum et presentantibus eum atque ducentibus duobus diaconibus usque ad presbyteros, duo presbiteri ducant eum usque ad sedem pontificis ; et ipse se erigens interrogat si dignus sit. Illi autem attestantibus eumdem dignum et iustum esse Dei gratia, eo inclinato, imponat manum super caput eius, et omnes presbiteri qui adsunt cum eo pariter, et ille dat orationem super eum.* Prephatio. Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos ill. quos ad presbiterii munus elegit... — *Prephatio.* Per o. s. s... Vere dignum... eterne Deus, honorum dator et distributor omnium dignitatum... — 5 ... « *Hic flectat orarium super humerum dextrum dicens ad eum : Accipe iugum Domini : iugum enim eius suave est. — Hic vestit eum casula dicens : Stola innocentie induat te Dominus. — Accipe vestem sacerdotalem per quam caritas intelligitur, potens est enim Deus... — Benedictio.* Deus sanctificationum omnium auctor — 5 v<sup>o</sup> — cuius vera consecratio... » Onction des mains ; tradition du calice et de la patène. — Aucune mention du *Veni Creator*, ni du *Credo*, ni de l'*Accipe Spiritum sanctum, quorum remiseris...* ni du baiser de paix ; plusieurs notes marginales.

Fol. 5 v<sup>o</sup>. « *Incipit ordo ad vocandum, seu examinandum vel consecrandum electum episcopum. Sabbati die, circa vesperam... »* (Scrutin nocturne). — 7. « *Dominica vero die... factoque conventu, antequam fiat confessio, fiat examinatio talis : Antiqua sanctorum patrum institutio docet et precipit... — 7 v<sup>o</sup>* — Vis Ecclesie Sancte Sophie et patriarche eiusdem canonice intranti successoribusque eius fidem et subiec-tionem per omnia exhibere ? Resp. Volo... — 8. De officio episcopi. Episcopum oportet iudicare, interpretari, consecrare, confirmare, ordinare, offerre et baptizare. *Facto itaque scrutinio, dominus apostolicus, mox ut vult, indicat cantori, et ille incipit antiphonam ad introitum... »* — 8 v<sup>o</sup>. « *Et statim incipit Kyrie eleison cum letania... Ut autem surrexerint, duo episcopi ponunt et tenent evangeliorum codicem super cervicem eius et inter scapulas clausum, et uno super eum fundente benedictionem, reliqui episcopi qui adsunt, manibus suis caput eius tangunt, et dicit ordinator : Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hunc famulum tuum ill... — Prephatio.* Vere dignum... honor omnium dignitatum... » — Aucune mention du *Veni creator* pendant l'onction de la tête. — 9 v<sup>o</sup>. Onction des mains. Pas de bénédiction de l'anneau ni de la crosse, mais remise de ces deux objets ainsi que de l'évan-géliaire ; baiser de paix ; aucune mention de la mitre ni des gants. — 10. « *Edictum quod dat pontifex episcopo cui benedicit : Dilecto nobis fratri ill. episcopo. Quoniam, ut credimus, divino te nutu vocante, clerus et populus civitatis ill. unanimiter elegerunt rectorem... — 12 — ...intra in gaudium Domini tui. »*

Fol. 12. « *Incipit ordo qualiter romanus pontifex apud basilicam beati Petri apos-toli debeat ordinari. Primicerius cum scola sua inchoat antiphonam ad introitum. Tunc procedit electus de sacrario cum cerostratis septem, et cum eo episcopi et cardi-*

*nales et ceteri clerci induiti ritu sollempni, et veniunt ad confessionem beati Petri; et facta ibi letania, ascendunt pariter ad altare. Tunc episcopus Albanensis orationem primam dicens: Adesto supplicationibus nostris, omnipotens Deus... Deinde episcopus Portuensis dat orationem... Post hec defertur evangelium, et apertum tenetur super caput electi a diaconibus. Tunc episcopus Hostiensis consecrat eum dicens: Deus honor omnium dignatum, et cetera ut supra in consecratione episcopi... — Post hec, archidiaconus imponat ei pallium. Deinde ascendit papa ad sedem et dat pacem omnibus sacerdotibus et levitis. Quo facto, dicit Gloria in excelsis Deo... »*